\.'OVA

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

^achoeiro

Data:

miWL /Q7

Número:

3705/07

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2007

PERÍODO: 2007 Ã 2008

PRESIDENTE: IRiliCOS SARJjSS OOSIíHO VICE-PRESIDENTE- OAELOS AI.iÂíruiüj
1° SECRETÁRIO: áLSZAirRRE RASÍDBS 20 secretário- ALBSSAIIRER ZUG0I020

ASSUNTO:

IROJEITO RE lEI IT^

INICIATIVA:

■mwã, JOSE 0.;ffiIi0S JUJi\Sâl

HISTÓRICO:

REROMIITA-SE A IJIIIRARE RE) SAÜRB S DA

0UIEA3 PROYIDEr^OlAS RO HulIIOIPIO RS

OAGHOEIRO RB IT,iOPmiIRB'I-ES

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Pijblicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:_ / 11 íim
V DISCUSSÃO: / /
2^ DISCUSSÃO:. \^ / / cry
APROVADO PC

PRESIDENTE:

MIDADEUNA BS ÇA

REJEITADO POR:

I  I jJNANjMIDA^E Q ABs\l^ENÇ>^
3RESID,ÉNTE:

\,PED12Í0 DE VISTA: ̂

-/ / Ver.:.

.Ver.:

.Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
n

soa

Tíarço • ^

é)
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

PROJETO DE LEI 2007

documento: 01
PROTOCOLO geral:3\0Sl0X
NÚMEROPRÓPRIOL

DATA PROTOCOLO:

Denomina-se a Unidade de Saúde e

dá outras providências, no
Município de Cachoeiro de
itapemerim, ES

Art. 1®) Denomina-se JURACY MENDES GLÓRIA , a Unidade de Saúde (US) do Bairro
São Luiz Gonzaga, neste Município de Cachoeiro de Itapemirim, Espírito Santo.

Art.2°) Esta iei entra em vigor na data de sua pubiicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2007.

José-jcarlos Amaral

^APR0¥MÍO)
[3 Ui\!AWpDADE /

X ( .|PPÇA0

Presidente.

^'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail; cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Apresentarros a esta Egrégia de Leis, proposição denorrinando a
UNIDADE DE SAÜDE, do Bairro São Luiz Gonzaga, indicando o nonre da
Senhora JURACY MENDES GLÓRIA, nascida neste Estado do Espírito Santo.
Falecida no dia 22 de rrarço de 2001. Era residente na rua Cel. Borges, 87 -
Bairro Cel. Borges. Eleitora neste rrunicípio. Deixou cinco filhos; o atual
vereador Fábio Mendes Glória, que rruito faz por este nrunicípio, Dr. José
Rogério - nrédico que tenr se destacado no n^unicípio pelo seu zelo, Mario
Antonio, Margareth, Paulo César e Fábio. Era casada conr o Sr. Jose Glória
Borges, que ja atuou conr o Vereador neste rrunicípio.

Considerando que a nresrra teve urra história exenrplar corro nrãe e
cidadã neste rrunicípio.

Diante do exposto, considerando a inrportância desta fanrília no contexto
de Cachoeiro de Itapenrerirr, é que solicitanros dos nobres pares apoio neste
projeto.

José Carlos Amaral
Vereador- DEM - Vicre - Presidente e Ouvidor

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

-CAiO^GRIp
•WcicHO rSTÔWfcb Va fó
Registro Ci^ ii e Tabclionato

.Jauiilc Valadõo Missi
Oficial e Tabeliã do Registro Civil

Rua Moreira, 04 - Bairro Independência
Cschoeiio de Uapemirim - E Santo

^  REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CARTÓRIO HELENA ALI^GKDICE VALADÃO
Tabelionato e Registro Civil
JAMILE VALADÃO MISSI

Oflciala do Registro Civil e Tabeliã de Notas

Rua Moreira, n.° 04,CEP.: 29.306-320, Cachoelro de Itapemirim, ES, TEL.: (0xx28)3522-0496

Certidão de Óbito
Certifico, que do livro C-12 as folhas 28 sob o nijmero 5.690 de registro de

óbito, consta o de JURACY MENDES GLÓRIA, falecida aos vinte e dois (22) dias do mês
de março (03) do ano de dois mil e um (2001), às 09:40 horas em em domicílio, nesta
cidade, do sexo feminino de profissão aposentada, natural deste Estado, residente á Rua
Coronel Borges, 87, Coronel Borges, nesta cidade, com 65 ano(s) de idade, de estado civil
casada com José Glória Borges, eleitora,sendo filha de Antonio Mendes Neto. e Ana
Camarda Mendes, não deixando bens a inventariar e deixando 05 filho(s)maiores: José
Rogério, Mário Antonio, Margareth, Paulo César e Fábio.

O atestado de óbito foi apresentado ao Cartório no dia 22 de março "de 2001
por José Rogério Mendes Glória e estava assinado pelo dr. José Rogério Mendes Glória -
CRM N° e deu como causa da morte: parada cárdio respiratória, infarto agudo do
miocárdio, diabetes melitus.

cidade.

O sepultamento foi feito no cemitério de Municipal do Coronel Borges, nesta

Observações: Nenhuma.
Esta é uma 2^ Via.

O referido é verdade e dou fé.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 30 de março de 2007.

ã 2^

mile Valadão Missi

pficiala do Registro Civil
TASSBE»

©

•V

a OKO

í;^achopl^o

nufeo

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

PROJETO DE LEI 2007

documento: OJ

PROTOCOLO GERAL

NÚMERO próprio; I«Ví;9-

DATA PROTOCOLO :

Denomina-se a Unidade de Saúde e

dá outras providências, no
Município de Cachoeiro de
Itapemerim, ES

Art. 1®) Denomina-se JURACY MENDES GLÓRIA , a Unidade de Saúde (US) do Bairro
São Luiz Gonzaga, neste Município de Cachoeiro de Itapemirim, Espírito Santo.

Art.2®) Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 27 de Noyèinbro de 2007.

Jose Carlos Amaral
Vereador- DEM - Vice - Presidente e Ouvidor

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

O
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Apresentarros a esta Egrégia de Leis, proposição denonrinando a
UNIDADE DE SAÚDE, do Bairro São Luiz Gonzaga, indicando o nonre da
Senhora JURACY MENDES GLORIA, nascida neste Estado do Espírito Santo.
Falecida no dia 22 de nrarço de 2001. Era residente na rua Cel. Borges, 87 -
Bairro Cel. Borges. Eleitora neste nrunicípio. Deixou cinco filhos; o atual
vereador Fábio Mendes Glória, que nruito faz por este nrunicípio, Dr. José
Rogério - nrédico que terr se destacado no nrunicípio pelo seu zelo, Mario
Antonio, Margareth, Paulo César e Fábio. Era casada conr o Sr. Jose Glória
Borges, que ja atuou corro Vereador neste nrunicípio.

Considerando que a nresnra teve urra história exenrplar corro rrãe e
cidadã neste nrunicípio.

Diante do exposto, considerando a irrportância desta farrília no contexto
de Cachoeiro de Itapenrerinr, é que solicitanros dos nobres pares apoio neste
projeto.

José Carlos Amaral
Vereador- DEM - Vice - Presidente e Ouvidor

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

CARTÓRÍÓ

'Hc^sriãÃlmaJi
Pc?'istrü CivH e Tabclionato
" O

.Jamilc Valaclão M.issi
Oficial e Tabeliã do Registro Civil

Rua Moreira, 04 - Bairro Independência
Cscdoeiro de Itapemirim - E Santo

^  REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO ESPÍRITO SAMTO

CARTORIO HELENA ALIVIOKDICE VALADÃO
Tabeiionato e Registro Civil
JAMILE VALADÃO MISSi

Oficiala do Registro Civil e Tabeliã de Notas

Rua Moreira, n.° 04.CEP.; 29.306-320, Cachoeiro de Itapemírim, ES, TEL.: (0xx28)3522-0496

Certidão de Óbito
Certifico, que do livro C-12 as folhas 28 sob o nijmero 5.690 de registro de

óbito, consta o de JURACY MENDES GLÓRIA, falecida aos vinte e dois (22) dias do mês
de março (03) do ano de dois mil e um (2001), às 09:40 horas em em domicílio, nesta
cidade, do sexo feminino de profissão aposentada, natural deste Estado, residente á Rua
Cororiel Borges, 87, Coronel Borges, nesta cidade, com 65 ano(s) de idade, de estado civil
casada com José Glória Borges, eleitora,sendo filha de Antonio Mendes Neto e Ana
Camarda Mendes, não deixando bens a inventariar e deixando 05 filho(s)maiores: José
Rogério, Mário Antonio, Margareth, Paulo César e Fábio.

O atestado de óbito foi apresentado ao Cartório no dia 22 de março "de 2001
por José Rogério Mendes Glória e estava assinado pelo dr. José Rogério Mendes Glória -
CRM N° e deu como causa da morte: parada cárdio respiratória, infarto agudo do
miocárdio, diabetes melitus.

cidade.

O sepultamento foi feito no cemitério de Municipal do Coronel Borges, nesta

Observações: Nenhuma.
Esta é uma 2® Via.

O referido é verdade e dou fé.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 30 de março de 2007.

Jámile Valadão Missi
pficiala do Registro Civil

Fiscalizade
OTAS

o

<C3«

WKO

Cachoaíro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.s 187/07
INICIATIVA: Vereador Fábio Mendes Glória

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto "Denomina-se a Unidade de Saúde e dá outras
providências, no Município de Cachoeiro de Its^emirim, ES".

O que pretende o projeto em análise é denominar "Juracy Mendes
Glória" a Unidade de Saúde do Bairro São Luiz Gonzaga, neste Município.

Sob o aspecto formal, o projeto se enquadra nas hipóteses de
competência constitucional do Poder Legislativo Municipal para a iniciativa do processo
legislativo.

Sob o aspecto material, a matéria do presente projeto está
regulamentada pela Lei n® 4850/99, que assim dispõe;

CAPÍTULO III
DA DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIOS E UNIDADES MUNICIPAIS
(...)
Art. 3-- A denominação de próprios e unidades pertencentes à Prefeitura do
Município de Cachoeiro de Itapemirím obedecerá aos seguintes critérios:
(...)
IV - As unidades hospitalares, prontos-socorros e afins poderão receber nomes
de fxssoas ligadas a qualquer ramo da medicina, preferencialmente as que
tenham contribuído de forma marcante para o desenvolvimento dos serviços de
saúde do município."

Nota-se que o que pretendia o legislador, quando da confecção da Lei
supracitada, era condicionar o nome das unidades hospitalares e afins a nomes de
pessoas ligadas à área médica, que tivessem contribuído de forma marcante para o
desenvolvimento dos serviços de saúde no município. Contudo, a meu ver, a redação
não alcançou a pretensão do legislador, posto que o termo correto a ser utilizado para
atingir tal fim deveria ser taxativo, o que não foi. Portanto, não há óbices ao regular
processamento da matéria.

"Feliz tt Nação cujo Deus é o Senhor"

01 ̂

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmGÍ@cmci.es.gov.br

(^nfíiooím

oj,

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Sob O aspecto técnico, o projeto peca sob a ótica da técnica legislativa.
Imperiosa necessidade de se observar as disposições da Lei Complementar n° 95, de
26 de Fevereiro de 1998, na forma de emendas que melhorem sua redação.

Assim, sugerimos a seguinte emenda modificativa à ementa:

"Denomina Juracy Mendes Glória a Unidade de Saúde do Bairro
São Luiz Gonzaga, no município de Cachoeiro de itapemirim".

Em observância ao que dispõe o Art. 115, IV, do Regimento Interno, com
a redação dada pela Resolução 018/2001, opinamos pelo envio da matéria à Comissão
de Constituição, Justiça e Redação para a análise e devidas considerações.

É o parecer, s.m.]..

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de Dezembro de 2007.

Mariana Cunha Monteiro

Advogada da Câmara Municipal
OAB/ES 11.372 e OAB/MG 80.245

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

C?U'linpirc

!#'í-:ríy;>:ÍS®©|3íe&E$Pt^

ÕF:'DL;1vl»l3i5ygfe::?'V^■: "lífllli}^'.

'kPRESlDÊNÇlA-DA ÇOlVtiSSÃGrbE ÇOMSTIT^UiÇÃp,-'JUSTIÇA E REDAÇÃO,- " ■' ^
VEREADOR- 'AÉ^ÊXSAN-DÊR^Z-UCOIíOíTTO■ ̂  ,"; • '

Senhor Presidente,

•DOCIjMENTO: A3b
PROTOCOLO GERAL: -UóMò /O^
NÚMERO PRÓPRIO L J.qA/O ̂
DATA PROTOCOLO •-- / 4

Em cumprimento, ao-qtieídispÕe o Artigo 12 /.inciso X11Í é ò Artigo-115; c/c Art. 44' do
Regirnerito Intêrhóy encontra-se na Diretoríà- li.egislativa da Casa , pãrá parecer a(s1
seguinte(s) matérià(s)r ; ' .

PR.ILEI-m VETO-PL,N°- RR.RESOt.N°: PR.DEe.-LEG.N°- .-PRAZQ; VENC.PRpJ.--

m/of

RECURSO-.N° - , .-EMENDA,LOM H°- ■ , par;trib.contas- n° PRAZD-VENCSM.

; _ " ■
•  •

aciosameintei

flSAi^OS SALL^' CQEL
Presidente' / /

a Segue(m) em ai^exo cópià(s); da(s) matèria(s) mencionada(s).

,a ALERTÁMOS QÜE Õ- MÃO /CUMpRÍMENTÔ Dõè PRÃZÕS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM, O PARECER PODERÁ ACARRETAR A
APLICAÇÃO: DÒ §,.4° DO ART. 44 DO REGIMENTO INTERNO: "SE A CÓWHâSÃQ

'NÃd~ÃPRESENTÃRrÍ^ÃRÉCER"SÕBRE:ÃÍiÃTÉRIÃTNO^PKÃZ
PRESIDENTE DA ÇÂSWARA PODERÁ DÈSlGNÂR RELÀtOR 'AD HOC PARA
PROFERI-LO-DENTRO DÈ-TRÊSDIAS": ■ -í/ ■ '

■"Eeliz à-Nação-cüjo D.eus-E o..Senhor"'
T BaTãó de itápemirím, 05:- Centro - Caixa- PostalÀTÍ: -CEP 293Õ0-110 -'Cachoeiro de Itapemirim - Espírito-Sãrito-

PABX:-(28) 3526-5622-FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmei@cmGÍ';es.gpv.br •

k

í-Z-t i

I  -

•"I

:i:£$:

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

|siM' NÃO.^BS ■AU

ALEXANDRE BASl'ÓS RODRIGUES
ALEXANDRE' VALDO MAO^AN X
ALEXSÀ^DERTÜÇpLOTtO
•J—. • y '-i -• ■' . '» ••• .. . . . >
ÃNTÕNÍÕ RIZZP M; DOS SANTOS
'  ' ' '•• .*« . . 1 , A « . •; . , . • . • • • > ••

;

glA' '^ía míleipe festa lemPs ; > •

éUaòvMsõüzà . ■ V
R;ÁJB.lOzME.NDES..GLp,IlIA

X -ps,ÉCARLOS AMARAL •' . ^ ^ y
Vi' (XiViAi^çõS; salles coELi-iP ■ - . ' . XT

NILTÜN GONÇALVES DE REZENDE X  . ,

íAèpinAtrávàgLia ;■ ' X
Roberto BAiiBOSA BAS'ros

X

I • : PROJETO N"1* l^KVJJlii
• ? REQUERIMENTO N°- .Z. :
9  ; DATA: /•v> / CTT- ^
RÉSÜLTÀDÓ DA VOTAÇ.ÃO

EMAPROVA
DISCUS.
POR

A xJ^O

ÕES^/^^/OVSALA D

ESl TE

El ADO
POR
SALADAS, SESSÕES" / /

■ PRESIDÉNTE. , '

.OBSERVAÇÃO:

y-r-

l';:;
•  )

,  , 1^1- lÉf. 1^),-
lyç, li?.' - lU -->-5-

9  ' PEDIDO DE VISTA .
POR . . ■ - ■•

'.DAS - SESSÕES

.  Z;PRESIDENTÈ 7 •

.• ^TIR ADO. DE . PAUTA- • Ã
.. ^ f REQÜÉkEyiENTp' DO flDlIJb,

SALA
^•7- ■ / :

DAS SESSÕES ,■;

rXi

'^str\'"Feliz á Nação cujo Deus é o Sénfípr"
-h

lã Bárão de Itapemirirri,. 05"- Centro - Caixa Po"stal .4tl'-CÈP 29300-110 - .Gáchóél.fo dé itapemirim - Espírito .Santo
ipL ■ =- : : PÁBX:'(-28) 35,26-5.622 - FAX: (287,35.21-5.753/-E-niail: cniGl.i:g!órh'piíèSigoV.br ;: -L, ' .X.

tf ' :*.x-

■.í.'í.rc-

JUNTADAS:

ü

1  -

2 -_/5l_

3

4 -

5

6

7

8

9 -

10-.

11 - .

12-

13-

14-,

15-

16-

17-,

18-

19-

20-

IJL

_ yay\JLaj\. 10^
0^ - OF/dll fomi^ssiüy Tn9 .g&rlH .1^ /(9
0^ - F/9//}n fi.i. \lniújflr y/